
 

TI SKOVÁ ZPRÁVA 
 
 

Centrum  pro výzkum  veřejného m ínění 
Sociologický ústav AV ČR 

V Holešov ičkách 41,  Praha 8  
Tel. / fax :  + 420 286 840 129,  30  

E- m ail:  chludilo@soc.cas.cz 
 
 

SPOKOJENOST S POLI TI CKOU SI TUACÍ  A ZÁJEM O NI  
 
Technické param etry 

Výzkum :      Naše společnost  2002 

Otázky:     PS.1, PS.3, OM.8 

Term ín terénního šetření:   25.11. – 2. 12. 2002 

Počet  respondentů:    1046 

Reprezentat ivita:     obyvatelstvo ČR ve věku od 15 let  

Výběr  respondentů:   kvótní výběr  

Zveřejněno dne:    6. ledna 2003 

Kód t iskové inform ace:   ps30106 

Zpracovala:     I va Chludilová 

 
 
 

40%  DOTÁZANÝCH JE S POLITICKOU SITUACÍ  V ČR SPOKOJENO, 56%  NESPOKOJENO.  
 
 
 
S polit ickou situací bylo na přelom u listopadu a prosince podle vlastního 
vyjádření spokojeno 4 0 % ,  nespokojeno je 5 6 %  dotázaných .1 St rukturu 
odpovědí přináší tabulka č.1. 
 

Tabulka 1:  Spokojenost  s polit ickou situací 
 %  
Velm i spokojen 2,4 
Spíše spokojen 37,5 
Spíše nespokojen 44,6 
Velm i nespokojen 11,8 
Neví 3,7 

 
 
Oprot i říj novém u šetření spokojenost  s polit ickou situací m írně vzrost la. Od 
poloviny roku 2001 spokojenost  s polit ickou situací kolísala okolo jedné třet iny 
respondentů,  od března 2002 je však znatelný jej í pozvolný nárůst  a nyní poprvé 
od roku 1996 dosáhla 40% .  

                                                           
1 Otázka:  „Zam yslíte- li se nad celkovou současnou polit ickou situací v České republice, 
řekl byste, že jste s ní …“ 



ps30106 

2/3 

Graf č.1: Vývoj spokojenosti s politickou situací od září 1998 do listopadu 2002

31
25

20 20 19 18 17 18 19 21 24 26
30 27 24

28
33 36

31
36

31
35 35 38 37 37 40

64
70

75 76 76 76 78 79 77
72 69 66

70 71 68
62 61 64 62 63 60 61

56 58 58 56

75

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90
98

/0
9

98
/1

1

99
/0

1

99
/0

3

99
/0

5

99
/0

7

99
/0

9

99
/1

1

00
/0

1

00
/0

3

00
/0

5

00
/0

7

00
/0

9

00
/1

1

01
.I

01
.II

I

01
.V

01
.V

II

01
.IX

01
.X

I

02
.I

02
.II

I

02
.V

02
.V

II

02
.IX

02
.X

02
.X

I

spokojen

nespokojen

 
Ke spokojeným  patří častěj i lidé ve věku 15-19 let  (60% ) , lidé s dobrou životní 

úrovní (48% ) , z hlediska polit ické or ientace panuje vyšší m íra spokojenost i m ezi 

voliči ČSSD (55% )  a ODS (48% ) . Mezi nespokojené se častěj i řadí lidé starší 60 

let  (63% ) , důchodci (66% ) , lidé se špatnou životní úrovní (73% )  a stoupenci 

KSČM (88% ) . 

 
Již půl roku pravidelně zj išťujem e, nakolik se lidé zaj ím aj í o polit ickou situaci  -  
m íru svého zájm u vyjadřuj í na sedm ibodové škále, kde 1 znam ená „vůbec se 
nezaj ím á“  a 7 „velm i se zaj ím á“ .2  Průměrná hodnota se pohybuje v rozm ezí 3,6 
a 3,7 – m írně tedy převažuje spíše nezájem  o polit iku.  V listopadovém  
šetření vyjádřilo nezájem  o polit ickou situaci 47%  respondentů,  33%  se o 
polit ickou situaci zaj ím á a 20%  dotázaných označilo svůj  postoj  jako ani zájem , 
ani nezájem  (prostřední bod škály) .  
 
O polit ickou situaci se nejm éně zaj ím aj í m ladí lidé do 30 let , především  t i ve 

věku 15–19 let . Pozornost  j í více věnuj í m uži, 60let í a starší, vyšší odborní 

zaměstnanci;  zájem  stoupá s výší dosaženého vzdělání. 

 
Jedním  ze způsobů,  j ak se projevuje zájem  lidí o polit ickou situaci, j sou diskuse 
na toto tém a se svým i blízkým i, stejně j ako se zcela cizím i osobam i. O polit ické 
situaci se lidé  nejvíce baví se znám ým i či spolupracovníky a také se svou 
rodinou  – odhaduj í, že se o ní bavili v 1  až 2  dnech během  týdne 3.  Mnohem  
m éně často se dotazovaní poušt í do diskusí o polit ické situaci s cizím i lidm i a 
s osobam i veřejně činným i. Podrobněj ší přehled odpovědí přináší tabulka 2. 
 
Tabulka 2:  Jak často lidé diskutuj í o polit ické situaci (v % )  
 Vůbec  1-3 dny v 

týdnu 
4-7 dnů v 

týdnu 
Ø počet  

dnů 
S přáteli,  znám ým i, spolupracovníky 38 45 13 1,6 
S někým  z rodiny 43 42 12 1,5 
S cizím i lidm i 82 14 1 0,3 
S osobam i veřejně činným i 84 12 1 0,2 
Dopočet  do 100%  v řádcích tvoří odpovědi „neví“ . 

                                                           
2 Otázka:  „Do jaké m íry se Vy osobně zaj ím áte o polit ickou situaci? Označte bod na škále, 
kde 1   je , že se o polit ickou situaci nezaj ím áte vůbec, a  7 , že se o ni zaj ím áte velm i.“   
3 Otázka:  „Pokuste se odhadnout , v kolika dnech jste m inulý týden diskutoval o polit ické 
situaci: a)  S někým  z rodiny b)  S přáteli, znám ým i, spolupracovníky c)  S cizím i lidm i d)  
S osobam i veřejně činným i“ 



ps30106 

3/3 

Do diskusí o polit ické situaci se nejm éně často pouštěj í m ladí lidé ve věku 15-19 

let , lidé se špatnou životní úrovní a také t i,  kteří neví, koho by volili nebo by 

zřejmě nevolili vůbec. Naopak nejvíce se do polit ických diskusí pouštěj í lidé ve 

věku 30-59 let , odborní zaměstnanci, podnikatelé a sam ostatně výdělečně činní, 

potenciální voliči ODS a ČSSD. Četnost  těchto diskusí stoupá s výší vzdělání.  

 
 


